C.I. 5, 13, 1: Imp. Iustinianus A. ad populum urbis Constantinopolitanae et universos 
provinciales. [...]. 1b. Et ut plenius dotibus subveniatur, quemadmodum in 
administratione pupillarium rerum et in aliis multis iuris articulis tacitas hypothecas inesse 
accipimus, ita et in huiusmodi actione damus ex utroque latere hypothecam, sive ex parte 
mariti pro restitutione dotis sive ex parte mulieris pro ipsa dote praestanda vel rebus 
dotalibus evictis, sive ipsae principales personae dotes dederint vel promiserint vel 
susceperint, sive aliae pro his personae, et dos sive adventicia sive profecticia sit secundum 
veteris iuris nominationem. 1c. Ita enim et imperitia hominum et rusticitas nihil eis possit 
adferre praeiudicium, cum nos illis et ignorantibus et nescientibus in hoc casu nostram 
induximus providentiam. si enim et stipulationes et hypothecae inesse dotibus intelleguntur 
et inutiles stipulationes emendantur, sic in posterum causa inveniatur valida et perfecta, 
quasi omnibus dotalibus instrumentis a prudentissimis iuris confectis. 1d. Et nemo putet 
nos haec sancire in his tantummodo dotibus, quae instrumentis receptae sunt: nihil enim 
prohibet, etsi sine scriptis dos vel detur vel promittatur vel suscipiatur, simili modo intellegi 
factam stipulationem et hypothecam ex utraque parte, quasi fuerit scripta. et natura quidem 
ex stipulatu actionis haec intellegatur, re uxoria in posterum cessante. [...]. D. k. Nov. 
Lampadio et Oreste conss. (1° novembre 530/531?).  

Con l’esplicito scopo di “dotibus subvenire”, viene introdotta un’ipoteca legale tacita sui beni 
del marito (e sulla stessa dote) a favore della donna ai fini della restituzione dei beni dotali 
e, viceversa, sui beni della donna a favore del marito per la costituzione della dote e il 
rischio di evizione, tanto in presenza di dos profecticia quando di dos adventicia. Si tratta quindi 
di una finzione legale, volta a evitare i possibili pregiudizi causati dall’«imperitia» e dalla 
«rusticitas» degli uomini e che quindi non necessita, per la sua validità, della redazione di 
strumenti dotali.  

Neanche un mese dopo, più precisamente il 27 novembre 531, a completamento 
del quadro normativo realizzato, l’ipoteca della moglie su dote e patrimonio del marito 
viene resa privilegiata e viene stabilita la poziorità dell’actio ex stipulatu dotale rispetto a tutti 
gli altri creditori ipotecari19:  

18 Quanto alla datazione, a tacer d’altro, infatti, la lex iungenda C.I. 4, 29, 25 riporta la subscriptio «D. 
k. Nov. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis», ossia indica l’anno 531. Per una completa 
esegesi della fonte, vd. PEZZATO, Si sanctitas inter eos sit digna foedere coniugali, cit., p. 181 ss. e, circa 
il problema della datazione, pp. 181-182 nt. 54. 
19 Unica eccezione è costituita dall’ipoteca sui beni del padre a favore dei figli di primo letto per 
la restituzione della dote della madre (prevista da C.I. 8, 17[18], 12, 7): cfr. Nov. 91 praef.-1 (a. 539), 
su cui GORIA, Azioni reali per la restituzione della dote in età giustinianea, cit., p. 262 ss. (= Scritti, cit., 
p. 185 ss.). Secondo l’Autore (ibidem, p. 266 [= p. 189 ss.]), questa novella testimonierebbe anche 
la vigenza dell’actio in rem di C.I. 5, 12, 30 per il recupero delle cose dotali extantes. È rilevante 
sottolineare che si dice essere privilegiata l’azione per la restituzione della dote (l’actio ex stipulatu), 
non l’azione ipotecaria, probabilmente perché con la prima si deduceva contestualmente in 
giudizio anche l’ipoteca tacita: sul punto, vd. ampiamente GORIA, ibidem, p. 248 ss. (= p. 171 ss.), 
il quale ricollega tale possibilità a C.I. 7, 40, 3 (a. 531), che rendeva meno vincolante per il giudizio 
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C.I. 8, 17(18), 12, 4(1): Imp. Iustinianus A. Iohanni pp. Ad haec omnia respicientes 
et reminiscentes, quod et alias duas constitutiones fecimus pro dotibus mulieribus 
subvenientes, et omnia in unum colligentes sancimus ex stipulatu actionem, quam 
mulieribus iam pro dote instituendam dedimus cuique etiam tacitam donavimus inesse 
hypothecam, potiora iura contra omnes habere mariti creditores, licet anterioris sint temporis 
privilegio vallati. [...]. D. V k. Dec. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis 
vv. cc. (27 novembre 531).